
w
w

w
.a

k
k

li
m

e
n

t.
cz

 

k
li

m
e
n

t@
a

k
k

li
m

e
n

t.
cz

 





Ustanovení přechodná a závěrečná (§ 3028-3081) 

Přechodná ustanovení (§ 3028-3079) 

Všeobecná ustanovení (§ 3028-3035) 

 

 

 



Právnické osoby (§ 3041-3053) 

 
§ 3041 

[Právní povaha právnických osob] 

 
(1) Právní povaha právnických osob upravených tímto zákonem se řídí 
ustanoveními tohoto zákona ode dne nabytí jeho účinnosti. Bylo-li přede 
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona zahájeno řízení o zápisu právnické 
osoby do veřejného rejstříku, dokončí se podle dosavadních právních 
předpisů; odporuje-li však zakladatelské právní jednání učiněné přede 
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona dosavadním právním předpisům, 
považuje se za platné, vyhovuje-li ustanovením tohoto zákona. 

 

(2) Ustanovení společenské smlouvy nebo statutu právnických osob 
uvedených v odstavci 1, která odporují donucujícím ustanovením tohoto 
zákona, pozbývají závaznosti dnem nabytí jeho účinnosti; právnická osoba 
přizpůsobí do tří let ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona společenskou 
smlouvu nebo statut úpravě tohoto zákona a doručí je orgánu veřejné moci, 
který vede veřejný rejstřík, do něhož je právnická osoba zapsána. Neučiní-li 
tak, příslušný orgán veřejné moci ji k tomu vyzve a stanoví ve výzvě 
dodatečnou přiměřenou lhůtu ke splnění této povinnosti; uplyne-li 
dodatečná lhůta marně, soud právnickou osobu na návrh orgánu veřejné 
moci nebo osoby, která na tom osvědčí právní zájem, zruší a nařídí její 
likvidaci. 

 



§  3042 

[Úprava názvu právnické osoby] 
Odporuje-li název právnické osoby ustanovením tohoto zákona, přizpůsobí 
právnická osoba svůj název požadavkům tohoto zákona do dvou let ode dne 
nabytí jeho účinnosti. Není povinna tak učinit tehdy, jsou-li pro to důležité 
důvody, zejména užívala-li právnická osoba svůj název dlouhodobě a je-li pro ni 
tak příznačný, že jeho zaměnitelnost nebo klamavost nelze rozumně 
předpokládat. 

§ 3043 

[Přeměna právnické osoby] 
(1) Odporují-li smlouva nebo rozhodnutí o přeměně právnické osoby učiněné 
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona dosavadním právním předpisům, 
považují se za platné, vyhovují-li ustanovením tohoto zákona a nezamítl-li 
příslušný orgán veřejné moci přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona návrh 
na zápis přeměny do veřejného rejstříku, anebo nerozhodl-li, že k přeměně 
nedošlo. 

(2) Bylo-li přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona rozhodnuto o zrušení 
nebo přeměně právnické osoby, postupuje se podle dosavadních právních 
předpisů, nerozhodne-li příslušný orgán právnické osoby do tří měsíců ode dne 
nabytí účinnosti tohoto zákona, že se uplatní postup podle tohoto zákona. 
Ustanovení tohoto zákona na ochranu věřitelů se použijí i na případy, kdy bylo 
rozhodnutí o zrušení nebo přeměně právnické osoby přijato přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona a ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona nebylo ještě 
zapsáno do veřejného rejstříku. 

§ 3044 

[Aplikace na zakladatelská právní jednání] 
Ustanovení § 128 se použije i na zakladatelská právní jednání a na přeměny 
právnických osob, k nimž došlo přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. 

 



§ 3045 

[Sdružení jako spolky] 
(1) Sdružení podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů, se 
považují za spolky podle tohoto zákona. Sdružení má právo změnit svoji právní formu na ústav nebo 
sociální družstvo podle jiného zákona. 

(2) Organizační jednotky sdružení způsobilé jednat svým jménem podle zákona č. 83/1990 Sb., 
o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů, se považují za pobočné spolky podle tohoto 
zákona. Statutární orgán hlavního spolku podá do tří let ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona 
návrh na zápis pobočného spolku, jinak posledním dnem této lhůty právní osobnost pobočného 
spolku zaniká. 

§ 3046 

[Odborové organizace, organizace zaměstnavatelů, mezinárodní odborové 
organizace a jejich pobočné organizace] 

Odborová organizace, organizace zaměstnavatelů včetně organizací mezinárodních a jejich 
organizační jednotky evidované podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění 
pozdějších předpisů, se považují za odborové organizace, organizace zaměstnavatelů, mezinárodní 
odborové organizace a jejich pobočné organizace podle tohoto zákona. 

 

§ 3047 

[Řízení před soudem] 
Bylo-li přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona zahájeno řízení o neplatnosti rozhodnutí orgánu 
občanského sdružení, soud o návrhu rozhodne podle tohoto zákona. 

 

§ 3048 

[Registrace spolků] 
Až do účinnosti zákona o veřejném rejstříku, do něhož se zapisují spolky, podléhají spolky registraci 
podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů. 

 



 

Právnické osoby (§ 118-418) 
 

§ 118 

[Osobnost právnické osoby] 

Právnická osoba má právní osobnost od svého 
vzniku do svého zániku. 

 

3 typy PO: 

1/ KORPORACE 

2/ FUNDACE 

3/ ÚSTAV  

 

 

 



Účel právnických osob 

(§ 144-145) 

 

§ 144 

[Veřejný a soukromý zájem] 

 

(1) Právnickou osobu lze ustavit ve veřejném nebo v soukromém 

zájmu. Tato její povaha se posuzuje podle hlavní činnosti 
právnické osoby. 

 

(2) Zákon stanoví, ke kterým účelům lze ustavit právnickou osobu 
jen při splnění zvláštních podmínek. 

 



 

Veřejná prospěšnost 

(§ 146-150) 

§ 146 

[Veřejně prospěšná právnická osoba] 

 

Veřejně prospěšná je právnická osoba, jejímž posláním je přispívat 
v souladu se zakladatelským právním jednáním vlastní činností 
k dosahování obecného blaha, pokud na rozhodování právnické osoby mají 

podstatný vliv jen bezúhonné osoby, pokud nabyla majetek z poctivých zdrojů a pokud 
hospodárně využívá své jmění k veřejně prospěšnému účelu. 

 

§ 159 

[Výkon funkce člena voleného orgánu] 

(1) Kdo přijme funkci člena voleného orgánu, zavazuje se, že ji bude vykonávat 
s nezbytnou loajalitou i s potřebnými znalostmi a pečlivostí. Má se za to, že jedná 
nedbale, kdo není této péče řádného hospodáře schopen, ač to musel zjistit při přijetí 
funkce nebo při jejím výkonu, a nevyvodí z toho pro sebe důsledky. 

 

 



 

1/ KORPORACE (§ 210-302) 
 

Obecně o korporacích (§ 210-213) 

§ 210 

[Společenství osob] 
(1) Korporaci vytváří jako právnickou osobu společenství osob. 

(2) Na právnickou osobu tvořenou jediným členem se hledí jako na korporaci. 

 

Spolek (§ 214-302) 

§ 214 

[Minimální počet osob] 
(1) Alespoň tři osoby vedené společným zájmem mohou založit k jeho naplňování 
spolek jako samosprávný a dobrovolný svazek členů a spolčovat se v něm. 

(2) Vytvoří-li spolky k uplatňování společného zájmu nový spolek jako svůj svaz, 
vyjádří v názvu nového spolku jeho svazovou povahu. 

 

§ 215 

[Dobrovolná povaha spolku] 
(1) Nikdo nesmí být nucen k účasti ve spolku a nikomu nesmí být bráněno vystoupit 
z něho. 

(2) Členové spolku neručí za jeho dluhy. 

 

 



2/ FUNDACE (§ 303-401) 
 

§ 303 

[Účel fundace] 

Fundace je právnická osoba vytvořená majetkem vyčleněným 
k určitému účelu. Její činnost se váže na účel, k němuž byla zřízena. 

 

§ 304 

[Způsoby vzniku] 

Fundace je ustavena zakladatelským právním jednáním nebo zákonem, 
v nichž musí být určeny i její majetkové zajištění a účel. 

 

§ 305 

[Statut fundace] 

Vnitřní poměry fundace upravuje její statut. 

 

TYPY FUNDACÍ:  

Nadace (§ 306-393) 

Nadační fond (§ 394-401) 

 

 



 

 

ÚČINNOST (§ 786) 

§ 786 
 

Tento zákon nabývá účinnosti dnem  

1. ledna 2014. 
 



 

 

OBČANSKO – PRÁVNÍ 

 

TRESTNĚ – PRÁVNÍ  
 

 

 



= odpovědnost za majetkovou  

a nemajetkovou újmu 

 

a) MAJETKOVÁ ÚJMA = újma na jmění = škoda 

 

 

Předpoklady odpovědnosti: 

A) protiprávnost, porušení povinnosti  

B) vznik škody 

C) zavinění 

 



Odpovědnost statut. zástupce spolku  

XXX obchodní korporace: 

 

U SPOLKU: porušení povinnosti se musí 
statut. zástupci prokázat  

XXX 

U OBCHOD. KORPORACE: musí prokázat 
statut. zástupce, že nic neporušil 

  

 

b) ODPOVĚDNOST ZA NEMAJETKOVOU 
ÚJMU = musí být výslovně ujednána nebo 
stanovena zákonem! 

 



= výrazné porušení povinností  

statut. orgánu  

(zásada ultima ratio) 

 

= musí být vymezeno trestním 
zákonem 

 



Protiprávní pokyn nejvyššího orgánu statut. 
zástupci: 

 

nezbavuje odpovědnosti statut. zástupce 

 odmítnout provést  


